
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 8 NOVEMBRE 2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/96/2021 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Dirigente dell’Area 

 Affari Generali e Legali 
(Avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato 
digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria 
 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 Il presente 
provvedimento 
non comporta 
oneri di spesa 

 

Attestazione in ordine alla 
legittimità dell’atto (art. 34, comma 
7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo  
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato 

digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

delega di funzioni al fine di accettare con beneficio di inventario 
l’eredità della Sig.ra Francia Anita, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
524 c.c. ed in luogo dell’erede Sig. Giovanni Fredducci  

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che: 
 

- con Ordinanza ex art. 702 ter del 23 settembre 2021 - Repert. n. 2286/2021 del 
27/09/2021, emessa dal Tribunale di Pavia all’esito del giudizio promosso ex art. 702 
bis c.p.c. dall’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio nei confronti del Sig. Giovanni Fredducci, recante R.G. n. 
1779/2021, l’Ill.mo Giudice adito ha così statutito “definitivamente pronunciando, ogni 
diversa istanza ed eccezione disattesa o assorbita: AUTORIZZA l’Azienda di Servizi 
alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio ad accettare 
l’eredità di Anita Francia (C.F. FRNNTA21C51F363O), in luogo di Giovanni 
Fredducci (C.F. FRDGNN64S13D045G), ai sensi e per gli effetti dell’art. 524 c.c.; 
DICHIARA che Giovanni Fredducci (C.F. FRDGNN64S13D045G) è erede di Enrico 
Fredducci, nato a Pontassieve il 10.02.1921 e deceduto a Pavia il 9.05.1987, per avere 
accettato tacitamente l’eredità paterna, e, per l’effetto, ORDINA alla competente 
Conservatoria dei Registri Immobiliari di procedere alla trascrizione della presente 
ordinanza; COMPENSA le spese di lite nella misura di metà; CONDANNA Giovanni 
Fredducci a rimborsare all’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 



2 

Stelline e Pio Albergo Trivulzio € 406,50 per esborsi e la restante metà delle spese di 
lite, che si liquida in € 2.100,00 per compenso professionale, oltre IVA e CPA come per 
legge e spese forf. al 15%. RESPINGE ogni altra domanda e/o eccezione da chiunque 
formulata”; 

 
- sulla base del provvedimento emesso si rende necessario dare seguito all’accettazione 

dell’eredità da parte dell’ASP IMMeS e PAT al fine di soddisfare il credito dalla stessa 
vantato nei confronti del Sig. Giovanni Freddducci e pari a complessivi euro 66.241,50, 
così determinato: € 60.000,00, a titolo di provvisionale immediatamente esecutiva, in 
forza della sentenza n. 12458/2014 emanata nell’ambito del procedimento penale 
recante R.G. 6993/2013 dal Tribunale Penale di Milano, € 3.420,00, a titolo di spese di 
costituzione e difesa sostenute dalla parte civile nell’anzidetto Giudizio Penale, nonché 
€ 2.821,50, a titolo di spese liquidate con Ordinanza ex art. 702 ter del 23 settembre 
2021 - Repert. n. 2286/2021 del 27/09/2021, emanata a conclusione della procedura RG 
n. 1779/2021; 
 

- è, quindi, necessario dare seguito all’accettazione dell’eredità della Sig.ra Francia Anita 
e conferire, sin d’ora, delega di funzioni ai legali interni di questa Azienda, Avv. 
Massimo Meraviglia, Dirigente dell’Area Affari Generali e Legali, e Avv. Sabrina 
Allisio, Collaboratore Amministrativo professionale esperto presso l’Area Affari 
Generali e Legali, allo scopo di dare seguito ad ogni adempimento necessario fuori sede 
nel caso lo scrivente Direttore Generale non possa intervenire in occasione della 
necessaria formalizzazione dell’accettazione, conferendo all’uopo ogni opportuno 
potere ai sopra menzionati Avvocati, delegandoli espressamente ad accettare con 
beneficio di inventario e di partecipare al conseguenziale inventario dell’eredità della 
Sig.ra Francia Anita, in luogo del Sig. Giovanni Fredducci ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 524 c.c., così come statuito dal Tribunale di Pavia nell’Ordinanza ex art. 702 
ter del 23 settembre 2021 - Repert. n. 2286/2021 del 27/09/2021, emessa a conclusione 
della procedura RG n. 1779/2021; 
 

- la presente Determinazione Amministrativa, redatta nell’ambito di competenza di 
questa Amministrazione Pubblica, risulta essere provvista di fede pubblica, stante la sua 
qualifica di atto pubblico ai sensi e per gli effetti dell’art. 2699 c.c.;  
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 
7, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
  
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore 
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa 
Azienda; 



3 

 
 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) di accettare con beneficio di inventario, nei modi e nelle forme di legge, l’eredità della 
Sig.ra Francia Anita, in luogo del Sig. Giovanni Fredducci ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 524 c.c.  così come statuito dal Tribunale di Pavia nell’Ordinanza ex art. 702 
ter del 23 settembre 2021 - Repert. n. 2286/2021 del 27/09/2021, emessa a conclusione 
della procedura RG n. 1779/2021; 
 

2) di conferire, in forza della presente Determinazione Amministrativa, la quale risulta 
essere atto pubblico ai sensi e per gli effetti dell’art. 2699 c.c., delega di funzioni ai 
legali interni di questa Azienda, Avv. Massimo Meraviglia, Dirigente dell’Area Affari 
Generali e Legali, e Avv. Sabrina Allisio, Collaboratore Amministrativo professionale 
esperto presso l’Area Affari Generali e Legali, allo scopo di dare seguito ad ogni 
adempimento necessario fuori sede nel caso lo scrivente Direttore Generale non potesse 
intervenire in occasione di ogni eventuale formalizzazione si ritenesse necessaria, al 
fine di accettare l’eredità di cui al punto uno, conferendo all’uopo ogni opportuno 
potere agli anzi menzionati Avvocati, delegandoli espressamente ad accettare con 
beneficio di inventario l’eredità della Sig.ra Francia Anita e di partecipare al 
conseguenziale inventario, nonché ad ogni altra ulteriore attività che si ritenesse 
opportuna;  

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 

nell’ambito delle previsioni del bilancio 2021.    
 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio)  

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


